
VII. Český jazyk – mluvnice  (pondělí 8. 6.)  4. 6. 2020 

1) Na Týmech v Zadání máte na procvičení testík Větné členy I., v němž jsou už 
probrané větné členy – tedy podmět, přísudek, předmět, příslovečné určení 
místa, času, způsobu a míry. Udělejte si to do pondělního večera, ať zjistíte, co 
vám nejde a co bude potřeba dovysvětlit. 

2) Další příslovečná určení, která budeme probírat, najděte na straně 113. Je to 
příslovečné určení příčiny – proč se něco děje? z jaké příčiny? co to zapříčinilo? 
(protože….), příslovečné určení účelu – proč se něco děje? za jakým účelem? 
(aby……) 

3) Udělejte si zápis do školního sešitu: 

PU příč. - příslovečné určení příčiny  

- otázky: proč? z jaké příčiny? – odpověď: protože… 

př. Pro nemoc neodjel na letní tábor. Proč neodjel? protože byl nemocný 
(příčina je něco, co předchází dalšímu ději – nejprve byl nemocný, pak 
neodjel) 

      Z nepozornosti si natloukl. – Proč si natloukl? protože byl nepozorný - 
příčina 

PU účelu – příslovečné určení účelu 

- otázky: proč? za jakým účelem? – odpověď: aby…. 

př. Pro potěšení si ráno zpíval. – Proč si zpíval? aby se potěšil (účel teprve 
bude následovat – zpíval, pak byl potěšený) 

      Do lesa na houby chodili celé léto. – Proč, za jakým účelem chodili do lesa? 
(aby nasbírali houby) 

4) Opište si do školního sešitu věty, podtrhněte podměty a přísudky a určete 
příslovečná určení příčiny a účelu, případně další příslovečná určení, která už 
umíte (místa, času, způsobu, míry): 

Martin odletěl za koupáním do Turecka. Z radosti vyskočil a utíkal do 
vedlejšího domu. Strachem nemohl otevřít ústa. Odcestoval do zahraničí kvůli 
jazyku. 


